Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

16Disponibilização: sexta-feira, 28 de julho de 2023 Fortaleza, Ano XIV - Edição 3127Caderno 1: Administrativo

EXTRATO DO CONTRATO N.º 47/2023
CONTRATANTE; Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: WOOD CENTER COMÉRCIO -EIRELI; OBJETO:

Contratação de empresa especializada para fornecimento e montagem de MOBILIÁRIOS CORPORATIVOS (armários,
gaveteiros, mesas, poltronas, cadeiras, estantes, dentre outros), a fim de atender as necessidades do Poder Judiciário
do Estado do Ceará (TJCE), mediante o regime de empreitada por preço unitário, pelo critério de julgamento do menor
valor global por lote, conforme especificações contidas no Edital do Pregão Eletrônico n. 26/2022; MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº.26/2022; VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 403.956,00 (quatrocentos e três mil, novecentos e
cinquenta e seis reais); VIGÊNCIA; 12 (doze) meses; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 e da Lei Federal
n. 8.666/1993; DATA DA ASSINATURA: 25 de julho de 2023; SIGNATÁRIOS: Des. Antônio Abelardo Benevides Moraes, Pedro
Ítalo Sampaio Girão e Fabiano Braulio Machado.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.º 42/2023
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: SOLUÇÃO SERVIÇOS COMÉRCIO E

CONSTRUÇÃO LTDA; OBJETO: prorrogar por 12 (doze) meses, o Contrato que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica
para a prestação de serviços de natureza continuada com fornecimento de mão de obra exclusiva de condutor de veículo
I (CBO 7823-05), condutor de veículo II (CBO 7823-05) e condutor de veículo III (CBO 7823-05), bem como EPI, quando
necessários, pelo regime de execução indireta, conforme especificações contidas no Edital do Pregão Eletrônico n. 07/2022 e
seus anexos, com início em 15.08.2023 e término em 15.08.2024, resguardado o direito à repactuação em momento oportuno;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações; DATA DA ASSINATURA: 25 de julho de
2023; SIGNATÁRIOS: Desa. Antônio Abelardo Benevides Moraes, Felipe de Albuquerque Mourão e Orlando Braga de Almeida.

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N.º 35/2021
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA

- APC; OBJETO: incluir a previsão de reajuste do presente Contrato cujo o objeto é a AQUISIÇÃO DE SOFTWARE PARA
O GERENCIAMENTO E AUTOMAÇÃO DAS BIBLIOTECAS DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ E ESCOLA
SUPERIOR DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO CEARÁ, COM FORNECIMENTO DE LICENÇA DEFINITIVA DO SOFTWARE,
MIGRAÇÃO DAS BASES EXISTENTES, TREINAMENTO E SUPORTE TÉCNICO COM ATUALIZAÇÃO DE VERSÃO, tendo
como base variação do ICTI – Índice de Custo da Tecnologia da Informação, calculado pelo IPEA – Instituto de Pesquisa
Econômica Aplicada; DO REAJUSTE:: reajustar o presente Contrato de acordo com a variação do ICTI – Índice de Custo
da Tecnologia da Informação de 6,42% (seis vírgula quarenta e dois por cento), calculado pelo IPEA – Instituto de Pesquisa
Econômica Aplicada, acumulado entre abril de 2022 a março de 2023 passando o valor do contrato de R$ 6.600,00 (seis mil
e seiscentos reais) para o valor de R$ 7.023,72 (sete mil e vinte e três reais e setenta e dois centavos); FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: art. 92, §3º, e inciso V, da Lei nº 14.133/21; DATA DA ASSINATURA:26 de julho de 2023; SIGNATÁRIOS: Denise Maria
Norões Olsen e Vanderlei Siqueira dos Santos.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2023
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: A L PINTO COSTA ALIMENTAÇÕES E SERVIÇOS

LTDA.; OBJETO: Registro de visando eventual FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES, LANCHES, REFRIGERANTES E
SUCOS de forma parcelada, para as sessões do tribunal do júri das unidades judiciárias do Poder Judiciário Cearense,
localizadas no interior do Estado do Ceará, Região metropolitana e Comarca de Fortaleza; MODALIDADE DE LICITAÇÃO:
Pregão Eletrônico nº 08/2023; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n. 8.666/1993 e suas alterações, da Lei n. 10.520/2002 e das
Resoluções do TJCE n. 4, de 6.3.2008, n. 8, de 8.7.2009 e n. 2, de 6.3.2015; VIGÊNCIA:26 de julho de 2023 a 26 de julho de
2024; DATA DA ASSINATURA:26 de julho de 2023;SIGNATÁRIOS: Sérgio Mendes de Oliveira Filho, Pedro Ítalo Sampaio Girão e
André Luiz Pinto Costa.

LOTE XII – COTA RESERVADA – MACIÇO DE BATURITÉ

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. MARCA VALOR

UNITÁRIO

VALOR TOTAL

1 REFEIÇÃO TIPO QUENTINHA/MARMITEX. UNIDADE 462 Própria R$ 19,00 R$ 8.778,00

2 LANCHE SANDUÍCHE NATURAL. UNIDADE 462 Própria R$ 7,00 R$ 3.234,00

3 REFRIGERANTE: LATA DE 350 ML. UNIDADE 462 Guaraná Antártica, Kuat, Fanta Uva, Fanta Laranja e Coca Cola R$ 4,00 R$ 1.848,00

4 SUCO INDUSTRIALIZADO 200 ML. UNIDADE 462 Maguary R$ 3,48 R$ 1.607,76

VALOR GLOBAL R$ 15.467,76

LOTE XV – COTA RESERVADA – SERTÃO CENTRAL

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 REFEIÇÃO TIPO QUENTINHA/MARMITEX UNIDADE 925 Própria R$ 19,00 R$ 17.575,00

2 LANCHE SANDUÍCHE NATURAL UNIDADE 925 Própria R$ 5,00 R$ 4.625,00

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

17Disponibilização: sexta-feira, 28 de julho de 2023 Fortaleza, Ano XIV - Edição 3127Caderno 1: Administrativo

3 REFRIGERANTE: LATA DE 350 ML UNIDADE 925 Guaraná Antártica, Kuat, Fanta Uva,

Fanta Laranja e Coca Cola

R$ 4,00 R$ 3.700,00

4 SUCO INDUSTRIALIZADO 200 ML UNIDADE 925 Maguary R$ 2,57 R$ 2.377,25

VALOR GLOBAL R$ 28.277,25

LOTE XVI – COTA PRINCIPAL – SERTÃO DE CANINDÉ

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 REFEIÇÃO TIPO QUENTINHA/MARMITEX. UNIDADE 2.204 Própria R$ 19,00 R$ 41.876,00

2 LANCHE SANDUÍCHE NATURAL. UNIDADE 2.204 Própria R$ 6,00 R$ 13.224,00

3 REFRIGERANTE: LATA DE 350 ML. UNIDADE 2.204 Ambev (Guaraná, Sukita,

Pepsi)

R$ 5,03 R$ 11.086,12

4 SUCO INDUSTRIALIZADO 200 ML. UNIDADE 2.204 Maguary R$ 3,00 R$ 6.612,00

VALOR GLOBAL R$ 72.798,12

LOTE XXI – COTA RESERVADA – SERTÃO DE CRATEÚS

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. MARCA VALOR

UNITÁRIO

VALOR TOTAL

1 REFEIÇÃO TIPO QUENTINHA/MARMITEX UNIDADE 777 Própria R$ 19,00 R$ 14.763,00

2 LANCHE SANDUÍCHE NATURAL UNIDADE 777 Própria R$ 6,00 R$ 4.662,00

3 REFRIGERANTE: LATA DE 350 ML UNIDADE 777 Guaraná Antártica, Kuat, Fanta Uva, Fanta

Laranja e Coca Cola

R$ 4,00 R$ 3.108,00

4 SUCO INDUSTRIALIZADO 200 ML UNIDADE 777 Maguary R$ 3,00 R$ 2.311,00

VALOR GLOBAL R$ 24.864,00

LOTE XXII – COTA EXCLUSIVA – SERTÃO DOS INHAMUNS

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 REFEIÇÃO TIPO QUENTINHA/MARMITEX UNIDADE 1.260 Própria R$ 19,00 R$ 23.940,00

2 LANCHE SANDUÍCHE NATURAL UNIDADE 1.260 Própria R$ 6,00 R$ 7.560,00

3 REFRIGERANTE: LATA DE 350 ML UNIDADE 1.260 Guaraná Antártica, Kuat, Fanta Uva, Fanta

Laranja e Coca Cola

R$ 4,00 R$ 5.040,00

4 SUCO INDUSTRIALIZADO 200 ML UNIDADE 1.260 Maguary R$ 3,00 R$ 3.780,00

VALOR GLOBAL R$ 40.320,00

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO INTERINSTITUCIONAL Nº 04/2023
CONVENENTES: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, Núcleo de Depoimento Especial-NUDEPE, Núcleo de Cooperação

Judiciária-NCJ, Polícia Civil do Estado do Ceará-PCCE, Ministério Público do Estado do Ceará-MPCE, Defensoria Pública
do Estado do Ceará-DPECE e a Ordem dos Advogados do Brasil Secção Ceará OAB/CE; OBJETIVO: mútuo interesse dos
signatários na efetivação e aplicação célere do art. 11 da Lei nº 13.431/2017, viabilizando a produção antecipada de provas
através do depoimento especial de crianças e adolescentes vítimas de violência sexual; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 184
da Lei nº 144.133/21, no que couber, nos arts. 67, 68 e 69 do Código de Processo Civil de 2015 e art. 11 da Lei nº 13.431/2017;
DATA DA ASSINATURA: 18 de julho de 2023; VIGÊNCIA:05 (cinco) anos, a contar da data de sua assinatura; SIGNATÁRIOS:
Des. Antônio Abelardo Benevides Moraes, Desa. Tereze Neumann Duarte Chaves, Des. Everardo Lucena Segundo, Márcio
Rodrigo Gutiérrez Rocha, Manuel Pinheiro Freitas, Elizabeth das Chagas Souza e José Erinaldo Dantas Filho.

DIRETORIA  DO  FÓRUM  CLÓVIS  BEVILÁQUA

PORTARIAS, ATOS, DESPACHOS E OUTROS EXPEDIENTES